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ABSTRAKT

V diplomové práci se zabývám analýzou kontaminace prostředí nebezpečnými

chemickými látkami ve firmě Thermacut s.r.o. Uherské Hradiště.

V teoretické části rozebírám platnou legislativy související s danou problematikou.

Popisuji zde nebezpečné havárie, které se jiţ staly, jak ve světě, tak na našem území, a

manaţerské metody řízení, které vedou ke sniţování moţnosti vzniku havárie.

V praktické části následuje podrobný popis skladování nebezpečných látek a pouţití

těchto látek v provozu. Je zde uvedeno několik modelových situací, které by mohly v dané

lokalitě při povodních nastat. Výsledkem práce je shrnutí problematiky skladování a

pouţívání nebezpečných látek a stanovení úprav a nových moţností zabezpečení podniku,

které by vedly k zamezení úniku nebezpečných látek do okolí a tím eliminaci moţnosti

kontaminace prostředí.

Klíčová slova: Průmyslová havárie, nebezpečná látka, chemická látka, chemický přípravek

kontaminace, skladování, klasifikace nebezpečné látky, povodeň.

ABSTRACT

In my work I deal with the analysis of contamination by dangerous chemicals in the

company THERMACUT s.r.o, Uherské Hradiště.

The theoretical part deals with the analysis of current legislation related to this

topic. I describe dangerous accidents that happened in the world and in our country and

also methods of management that lead to a lower chance of such accidents to happen.

A detailed description of the storage of hazardous substances and the use of these

substances during the work process follows in the practical part. Several model situations

which could occur in the area during a flood are being described here. The result of this

work is a summary of the issues of storage and the use of hazardous substances, and also

the assessment of adjustments and new ways of company security, which would lead to a

better chance to prevent dangerous substances to leak into the environment, thus

eliminating the possibility of environmental contamination.

Keywords: Industrial accidents, hazardous substance, chemical, chemical compound,

contamination, storage, classification of dangerous substances, flood.
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ÚVOD

V současné době jsou průmyslové havárie téměř na denním pořádku. Pohybujeme

se v technickém světě, kdy se prevence závaţných havárii stala oborem s extrémním vze-

stupem. Průmyslové havárie jsou provázeny únikem nebezpečných chemických látek, které

se sebou přinášejí vysoké riziko pro obyvatelstvo a prostředí, jenţ je obklopuje. Z historie

známe nesčetné mnoţství příkladů havárií, které měly dopad na ţivotní prostředí a přede-

vším si vyţádaly svou daň na lidských ţivotech. Velké nebezpečí těchto neštěstí spočívá

v často nezvratných procesech, které provázejí uniky chemických látek. Následky těchto

úniků se mohou projevit na zdraví obyvatel i několik let po neštěstí a změny, které zane-

chají na ţivotním prostředí, jsou mnohdy jiţ trvale nenapravitelné.

Příčin havárií je nesčetné mnoţství, mohou být způsobeny přírodními katastrofami,

jako jsou povodně, sesuvy půdy, zemětřesení a v současné době i vlnou tsunami, jak

se o tom přesvědčilo Japonsko i zbytek světa, kdyţ vinou této ţivelní pohromy došlo

k poškození jaderného reaktoru. Kromě přirozených příčin, mohou být havárie způsobeny

také technickými nedostatky a lidským faktorem či dominoefektem. Asi nejznámějším pří-

kladem dominoefektu je havárie ve Flixborough, kdy havárii zapříčinilo několik na sobě

nezávislých faktorů.

V posledních měsících se také havárie nebezpečných chemických látek nevyhnuly ani

České republice, jako například poţár ve výrobně obalů z PVC v Chropyni, kdy došlo ho-

řením k uvolnění nebezpečných látek do ovzduší, nebo výbuch nitroglycerinu v Pardubické

společnosti Explosia, který si vyţádal svou daň i na lidských ţivotech.

S rostoucím technickým pokrokem je proto nutné sniţovat moţnosti vzniku

průmyslových havárií a minimalizovat jejich dopady. Z těchto důvodů se stala prevence

průmyslových havárií vysoce ceněným oborem, který sebou nese velký přínos pro předchá-

zení havárií nebo sniţování jejich následků.

Ve své diplomové práci se proto zaměřuji na prevenci předcházení průmyslových ha-

várií s únikem nebezpečných chemických látek. Prevence a připravenost je totiţ základním

krokem ke sníţení četnosti havárií a tím předcházení ztrátám na ţivotech, majetku a ţivot-

ním prostředím.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZBOR PLATNÉ LEGISLATIVY – ZÁKONY, ZÁKONNÉ

NORMY A SMĚRNICE UPRAVUJÍCÍ PROBLEMATIKU

SKLADOVÁNÍ NEBEZPEČNÝCH LÁTEK

Tato kapitola se zabývá rozborem platné legislativy daného tématu.

- Zákon č. 59/2006 Sb. o prevenci závaţných havárií v platném znění.

- Zákon č. 356/2003 Sb. o chemických látkách a chemických přípravcích v platném

znění.

- Zákon č. 254/2001 Sb. o vodách v platném znění.

- Zákon č. 17/1992 Sb. o ţivotním prostředí v platném znění.

- Zákon č.185/2001 Sb. o odpadech v platném znění.

- Směrnice Rady SEVESO I a Směrnice Rady 96/82/EC SEVESO II

1.1 Zákon č. 59/2006 Sb. o prevenci závaţných havárií v platném znění

„Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropských společenství a stanoví sys-

tém prevence závažných havárií pro objekty a zařízení, v nichž je umístěna vybraná nebez-

pečná chemická látka nebo chemický přípravek s cílem snížit pravděpodobnost vzniku

a omezit následky závažných havárií na zdraví a životy lidí, hospodářská zvířata, životní

prostředí a majetek v objektech a zařízeních a v jejich okolí.“[19]

Zákon stavuje povinnosti právnických osob (dále jen PO) a podnikajících fyzických

osob (dále jen FO) vlastnících nebo uţívajících objekt, ve kterém je umístěna vybraná ne-

bezpečná chemická látka nebo přípravek, nebo takovýto objekt budou uvádět do uţívání.

Zákon taktéţ stanovuje působnost orgánů veřejné správy na úseku prevence závaţných

havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo přípravky.[19]

1.1.1 Vybrané základní pojmy

Základní pojmy ve znění tohoto zákona: objekt, zařízení, provozovatel, nebezpečná

látka, závaţná havárie, zdroj rizika, riziko, skladování, domino efekt, umístění nebezpečné

látky, zóna havarijního plánování a scénář.

http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701/.cmd/ad/.c/313/.ce/10821/.p/8411/_s.155/701?PC_8411_number1=17/1992%20Sb.&PC_8411_l=17/1992&PC_8411_ps=10#10821
http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701/.cmd/ad/.c/313/.ce/10821/.p/8411/_s.155/701?PC_8411_number1=17/1992%20Sb.&PC_8411_l=17/1992&PC_8411_ps=10#10821
http://mahbsrv.jrc.it/Framework-Seveso2-LEG-EN.html
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„Objekt:

Objektem je celý prostor, v němž je umístěna jedna nebo více nebezpečných látek

v jednom nebo více zařízeních, včetně společných nebo souvisejících infrastruktur a čin-

ností, v užívání právnických osob a podnikajících fyzických osob.

Provozovatel

Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba, která užívá objekt nebo zařízení,

v němž je nebo bude vyráběna, zpracovávána, používána, přepravována nebo skladována

nebezpečná látka v množství stejném nebo větším, než je množství uvedené v příloze č. 1

k tomuto zákonu v části 1 sloupci 1 tabulky I nebo tabulky II, nebo který byl zařazen do

skupiny A nebo skupiny B rozhodnutím krajského úřadu.

Nebezpečná látka:

Vybraná nebezpečná chemická látka nebo chemický přípravek, uvedené v příloze č. 1

k tomuto zákonu v části 1 tabulce I nebo splňující kritéria stanovená v příloze č. 1 k tomuto

zákonu v části 1 tabulce II a přítomné v objektu nebo zařízení jako surovina, výrobek, ved-

lejší produkt, zbytek nebo meziprodukt, včetně těch látek, u kterých se dá důvodně předpo-

kládat, že mohou vzniknout v případě havárie.

Závažná havárie:

Mimořádná, částečně nebo zcela neovladatelná, časově a prostorově ohraničená

událost, například závažný únik, požár nebo výbuch, která vznikla nebo jejíž vznik bezpro-

středně hrozí v souvislosti s užíváním objektu nebo zařízení, v němž je nebezpečná látka


[…]


nemoţnost vstupu vody do objektů. Kaţdá ze zábran by byla očíslována a bylo by určeno,

na které vstupy bude umístěna a kde bude následně uloţena do skladovacích prostor.

V případě povodně by určení pracovníci podle očíslování a stanoveného postupu, kam
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opevnění umístit, tyto zábrany namontovali. Po namontování mohou být zábrany ještě pyt-

lovány pro větší bezpečnost.

15.3 Vytvoření povodňového plánu

Ve firmě není zhotoven povodňový plán. Tento plán by zjednodušil a přímo určil po-

stup při hrozící povodni, stanovil by odpovědné osoby, které by získávaly informace o

stavy vody v korytu řeky, a v případě nutnosti by odpovídaly za namontování těchto zá-

bran. Byl by zde stanoven celkový metodický plán postupu při hrozící povodni, který by

vedl ke zrychlení vykonání nutných prací a vedl by k celkovému zjednodušení situace.

15.4 Vytvoření skladovacího prostoru jako úloţiště na mobilní zábrany

Pro vstupní zábrany by měl být vybudován prostor pro jejich bezpečné uloţení. Tyto

zábrany totiţ nemusí být pouţity i několik let a mohlo by dojít k jejich znehodnocení, jak

přirozenou cestou - koroze kovových součástí, trouchnivění dřeva, tak lidským zaviněním.

Sklad by měl být pravidelně kontrolován a zábrany by měly být v pravidelných inter-

valech testovány. Tím se zkrátí čas jejich umístění v případě nutnosti.

Ekonomické shrnutí vynaloţených nákladů na mobilní zábrany:

Pro zhotovení mobilních zábran existují dvě moţnosti:

1) Vytvoření mobilních zábran především ze dřeva (dubového, bukového), kdy sou-

časné ceny za 1m
3
dřeva se pohybují okolo 14 000 aţ 16 000 Kč, na zhotovení

všech zábran by bylo třeba 1m
3
dřeva. Cena práce se v současné době pohybuje za

výstavbu těchto zábran v rozmezí 3 000 aţ 4 000 Kč. Celkově by tedy toto řešení

stálo firmu do 20 000 Kč. Je zde počítáno s dubovým nebo bukovým dřevem

v celkové délce 25 m a šířce 7-10 cm. Cena, která je zde uvedená, je pouze orien-

tační.

2) Zakoupení zábran od profesionální firmy, kdy zábrany budou zhotoveny ze speciál-

ního materiálu. Toto řešení by se řádově pohybovalo v desetitisících, dle zvolené

varianty a materiálu.
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Vytvoření speciálního úloţiště nelze přesně vyčíslit, záleţí totiţ na moţnostech pro-

storu, které ve firmě existují.

Navrhovaná opatření Cena opatření v Kč

Úprava skladovacích prostor 3 000 - 5000

Vybudování mobilních protipovodňových

zábran

20 000

Cena celkem v Kč 23 000 – 25 000

Tabulka 9: Tabulkové shrnutí nákladů.
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ZÁVĚR

Moje diplomová práce se zabývá analýzou kontaminace prostředí nebezpečnými

chemickými látkami při povodních. Cílem práce bylo zhodnocení současného stavu skla-

dování nebezpečných látek, moţnosti modernizace a optimalizace skladovaných látek ve

firmě. Důleţitým bodem práce je zabezpečení skladovaných a pouţívaných látek v provozu

před únikem těchto látek do okolí a následné kontaminace prostředí.

Od roku 1997 sice areál firmy nebyl zaplaven, ale toto nebezpečí nemůţe být opome-

nuto. Vzhledem k období "povodňového neklidu" je jasné, ţe povodně budou, jenom ne-

víme kdy.

V práci jsem prokázala, ţe provedením technicko - organizačních opatření lze oproti

současnému stavu ve firmě výrazně omezit rizika úniku nebezpečných látek spojená

s případnými povodňovými situacemi.

Na základě zkoumání skladovacích podmínek a zabezpečení nebezpečných látek

v provozu jsem navrhla několik postupů, jak výrazně sníţit riziko úniku těchto látek

z podniku. Únik těchto látek by totiţ mohl vést k poškození ţivotního prostředí a také by

pro firmu znamenal nemalé finanční náklady. Postupy, které jsem navrhla, se sebou nesou

jen zanedbatelné finanční náklady oproti nákladům, které by při zatopení areálu mohly

vzniknout.

Zabezpečení firmy splňuje podmínky bezpečnosti skladování nebezpečných chemic-

kých látek, nebo jejich pouţití v provozu za normálního stavu. V případě hrozící povodně

zde chybí moţnosti lepšího zabezpečení a stanovení postupů.

Pro dostatečné zabezpečení areálu firmy je bezpodmínečně nutné realizovat moder-

nizaci skladových podmínek, které povedou k rychlému zabezpečení nebezpečných che-

mických látek jednoduchým a efektivním způsobem. To je vybudování paletového systému

umoţňujícího jednoduchým a rychlím způsobem přesunutí látek nad úroveň kritické hrani-

ce. Dalším nutným opatřením je vybudování mobilních zábran, které by zabránily vniknutí

vody do budov, ve kterých jsou pouţívány stroje s velkým obsahem provozních kapalin.

K ulehčení a efektivní koordinaci postupů při hrozící povodňové situaci by měl být vytvo-

řen povodňový plán.
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Jak jsme se poučili uţ z mnohých případů v minulosti, je připravenost na krizové si-

tuace základním krokem pro minimalizaci následků těchto událostí a tím zachování lid-

ských ţivotů, majetku a ochrany ţivotního prostředí.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PO Právnické osoby

FO Fyzické osoby

HZS

IZS

TRINS

Hasičský záchranný sbor

Integrovaný záchranný systém

transportní, informační a nehodový systém

NO Nebezpečný odpad

CNC Computer Numerical Control
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