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Název diplomové práce:
Analýza rizik kontaminace prostředí nebezpečnými chemickými látkami při povodních

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Zadání diplomové práce bylo splněno v plném rozsahu. Formální stránka práce,
přehlednost, stylistika, ale i gramatika splňují požadované nároky. Diplomová práce vychází
z cíle práce a je zpracována přehledně a ve správné metodologické posloupnosti. Práce
obsahuje srozumitelnou analýzu platné legislativy, která upravuje problematiku nakládání
s nebezpečnými chemickými látkami v případě nebezpečí kontaminace životního prostředí
při povodních.
V praktické části byl porovnáván současný stav skladování vybraných nebezpečných
chemických látek u provozovatele s požadavky platné legislativy. Byly popsány konkrétní
rizika jak ve výrobních objektech, tak při skladování nebezpečných chemických látek. Na
základě zkoumání výrobních a skladovacích podmínek bylo navrženo několik postupů ke
snížení rizika úniku látek nebezpečných pro životní prostředí.
Za základní přínos předložené práce lze považovat návrh studentky, jenž management
provozovatele upozorňuje na finančně nenáročné provedení technicko-organizačního
opatření, které u objektů provozovatele výrazně omezuje rizika úniku nebezpečných
chemických látek a tím zabraňuje vzniku mimořádných událostí.

Předloženou práci hodnotím známkou výborně a doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
Jaké jsou plánované protipovodňové opatření zabezpečení koryta řeky Moravy za areálem
firmy?

Jak by tato opatření přispěla k zabezpečení areálu firmy před povodňemi?

V Uherském Hradišti dne 9. června 2011

podpis oponenta diplomové práce
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